de 2017, Artículo No.86, bajo la modalidad de Invitación Pública, la Resolución No.4189 de 29 de diciembre de 

2017 por la cual se reglamenta el Acuerdo No.111 de 2017 y el PGCA-012 Procedimiento de Contratación por 
Invitación Pública. 

1.5 PRESUPUESTO OFICIAL  

De conformidad con todo lo anterior, el presupuesto oficial estimado es la suma de SEIS MIL SESENTA Y 
NUEVE MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS VEINTE PESOS ($ 

6.069.985.220,00). Este valor incluye costos directos e indirectos derivados de la ejecución del contrato. El 

costo total de la oferta no podrá exceder dicho presupuesto, pues de lo contrario la propuesta será rechazada. 

El valor del presupuesto oficial está amparado tal y como se detalla a continuación:

[...]

la-Capacidad-Residual-del-proponente-en-los-Procesos-de-Contratacion-de-obra-publica-CCE-REC-GI-22.pdf). 

𝐶𝑅𝑃𝐶 = 𝑃𝑂𝐸 − 𝐴𝑛𝑡𝑖𝑐𝑖𝑝𝑜 𝑜 𝑝𝑎𝑔𝑜 𝑎𝑛𝑡𝑖𝑐𝑖𝑝𝑎𝑑𝑜   

Donde:  

CRPC = Capacidad residual del Proceso de Contratación  

POE = Presupuesto oficial estimado 

CAPACIDAD RESIDUAL  
REQUERIDA PARA EL PROCESO, MAYOR A 

TRES MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y UN MILLONES 
NOVECIENTOS NOVENTA Y UN MIL CIENTO TREINTA 
Y DOS  PESOS M/CTE ($ 3.641.991.132,00) 

Por lo tanto, el proponente debe acreditar que su Capacidad Residual de Proponente es igual o mayor a la 
Capacidad Residual del Proceso de Contratación. 

Capacidad Residual del proponente ≥ 
Capacidad Residual del 
Proceso de Contratación